DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2020
Partes: DETRAN-DF e a empresa F.B. GERA & CIA LTDA. - EPP. Processo: 00055-
00057970/2019-88. Contrato nº 06/2020. Objeto: prestação de serviços a manutenção
continuada de até 150 (cento e cinquenta) etilômetros e suas impressoras, da marca Alco-
sensor IV, modelo Intoximeters, pertencentes ao DETRAN-DF, com fornecimento de
peças e serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos, cujos valores máximos admitidos para serviços e referenciais
para peças/materiais são aqueles constantes no Projeto Básico e Proposta da Contratada,
que são partes integrantes do presente Ajuste, independentemente de transcrição. Dotação
Orçamentária: Fonte 237, Função 06, Subfunção 181, Programa 6217, Meta 2801,
Subtítulo 0001, Elementos de Despesa 339030 e 339039 e Notas de Empenhos nº
2020NE00435 e 2020NE00436 (35832213), especificado na tabela (38606106). Valor
Global Estimado: R$ 330.157,50 ( trezentos e trinta mil, cento e cinquenta e sete reais e
cinquenta centavos). Data da assinatura: 17 de abril de 2020. – Assinam: ZELIO MAIA
DA ROCHA-Diretor Geral, FABIANA BALBINO - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2015 - SIGGO Nº:
032706

Processo: 0113-000942/2014; ESPÉCIE: 14° Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2015 -
SIGGO nº: 032706 (SEI 38785330); NOME DOS CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03 e a Empresa STRATA ENGENHARIA EIRELI, CNPJ
38.743.357/0001-32; RESUMO DO OBJETO: Ficam PARALISADOS por 90 (noventa)
dias os serviços objeto do CONTRATO nº 006/2015 (SEI 32657920), a contar de
17/04/2020 a 16/07/2020 e retificar o Cláusula Segunda: Do Objeto do 13º Termo Aditivo
ao Contrato nº 006/2015 (SEI 32657920) onde se LÊ a partir de 17/12/2019 expirando em
15/04/2020, LEIA-SE a partir de 18/12/2019 expirando em 16/04/2020.;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65, da Lei nº 8.666/1993 c/c Cláusula Décima Segunda
do Contrato nº 006/2015 (SEI 5337974); DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; DATA DA ASSINATURA: 12/03/2020; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa PAULO
ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 016/2020
Processo: 00113-00009348/2019-12; ESPÉCIE: Contrato nº 016/2020 - SIGGO Nº
040895 (SEI 38428271); CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MUNDO
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (“MUNDO TELECOM”), CNPJ
07.403.266/0001-24; OBJETO: Prestação de serviços telefônicos fixo comutado (STFC),
Fixo-fixo e fixo-móvel, local, de longa distância nacional (LDN) e internacional (LDI),
por meio de entroncamento E1, com disponibilização de canais DDR; EMBASAMENTO
LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 054/2019 - SEI 32212777, Lei nº 10.520/2002,
Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 15/04/2020; VIGÊNCIA: 48 (quarenta e
oito) meses, a contar da data de sua assinatura, de 15/04/2020 a 14/04/2024; VALOR:
Para os 48 (quarenta e oito) meses de R$ 199.985,97 (cento e noventa e nove mil
novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos), sendo Anual de R$
49.996,49 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e seis reais e quarenta e nove
centavos) e Mensal de R$ 4.166,37 (quatro mil cento e sessenta e seis reais e trinta e sete
centavos); GARANTIA: R$ 3.999,72 (três mil novecentos e noventa e nove reais e setenta
e dois centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II –
Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-0014; III – Natureza da Despesa: 3390.39; IV –
Fonte de Recursos: 100 e 237; NOTA DE EMPENHO: O empenho inicial será emitido,
em momento oportuno; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade
do DER/DF; Pelo CONTRATANTE: Eng. Civil FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
CONTRATADA: Eng. Elet. RIVALDO JOSÉ DE CASTRO.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 017/2020
Processo: 00113-00031203/2019-06; ESPÉCIE: Contrato nº 017/2020 - SIGGO Nº
040894 (SEI 38523618); CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por intermédio do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: F. B. GERA & CIA. LTDA - EP,
CNPJ 08.480.723/0001-47; OBJETO: Prestação de serviços de manutenção continuada,
preventiva e corretiva e aferição e certificação junto ao INMETRO, para 45 (quarenta e
cinco) etilômetros da marca intoximeters, modelo alco-sensor IV e suas respectivas
impressoras; EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2020 - SEI
36234283, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA:
15/04/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, de
15/04/2020 a 14/04/2021; VALOR: Para os 12 (doze) meses de R$ 183.932,10 (cento e
oitenta e três mil novecentos e trinta e dois reais e dez centavos) e Mensal de R$

15.327,68 (quinze mil trezentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos);
GARANTIA: R$ 3.678,64 (três mil seiscentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II –
Programa de Trabalho: 26.782.6217.2541-0004; III – Natureza da Despesa: 339039; IV –
Fonte de Recursos: 237; NOTA DE EMPENHO: O empenho inicial será emitido, em
momento oportuno; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; Pelo CONTRATANTE: Eng. Civil FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
CONTRATADA: FABIANA BALBINO.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2019
Processo: 00113-00009820/2018-36; ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 084/2019;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: HL TERRAPLENAGEM
EIRELI., CNPJ:10.739.793/0001-19; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do contrato
nº 084/2019, por 90 (sessenta) dias, a partir de 07/05/2020 expirando em 05/08/2020;
EMBASAMENTO LEGAL: § 1º, Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1.993; GARANTIA: A
contratada deverá apresentar garantia estendida de acordo com o prazo de vigência; DATA
DE ASSINATURA: 16/04/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR;
Pela CONTRATADA: JOÃO LUÍS ROCHA GOMES.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – Registro de
Preços para eventual aquisição e plantio de grama batatais e grama certificada, para
trechos do Sistema Rodoviário do Distrito Federal (SRDF), tudo conforme especificado
no Edital e em seus anexos. Processo: 00113-00005834/2020-03. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 04 de maio de 2020, com valor estimado
de R$ 3.742.000,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no
próprio Edital.

Brasília/DF, 16 de abril de 2020
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – aquisição de
Talha manual, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo: 00113-
00003486/2020-21. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
04 de maio de 2020, com valor estimado de R$ 18.715,20. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 16 de abril de 2020
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00400-00012764/2019-81. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: Contratação por
Dispensa de Processo Licitatório. Decisão: Na qualidade de Secretário Executivo, com
delegação de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e
Contábil do Distrito Federal, e na Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, e com fulcro no
inciso X, do artigo 24, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RATIFICO, com base na
Justificativa de Dispensa de Licitação (38207287), para que adquira a eficácia necessária a
dispensa de licitação em favor da empresa SUKKOT Administradora de Imóveis e
Participações Ltda, CNPJ: 26.081.957/0001-01, no valor anual deR$ 121.770,00 (cento e
vinte e um mil, setecentos e setenta reais), por meio da Nota de Empenho nº
2020NE00397, de 15/04/2020. Em 15 de abril de 2020. Pelo Distrito Federal:
MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO,Secretário Executivo da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2020
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pag. 2, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos XVI, XVII, XVIII, XIX e XXII, da Portaria 141, de 5 de
julho de 2019, publicada no DODF nº127, de 9 de julho de 2019, pag. 12, bem como o
contido no artigo 3º e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019,

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 74, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Usuário
Realce

Usuário
Retângulo